[16] [D. 43.8.2.8 (Ulpianus libro sexagesimo octavo ad edictum)] Trad.: «Contro colui che gettò materiale nel mare compete l'interdetto utile a chi la cosa potrebbe nuocere: ma se nessuno risente danno, deve essere sostenuto colui che fabbrica sul lido o pone qualche materiale in mare».

[17] D. 1.8.10 (Pomponius libro sexto ex Plautio): *Aristo ait, sicut id, quod in mare aedificatum sit, fieret privatum, ita quod mari occupatum sit, fieri publicum.*

Trad.: «Aristone afferma che, come diventa privato ciò che sia stato edificato nel mare, così diventa pubblico ciò che sia stato occupato dal mare» (a c. Schipani).

[18] [Cicero, *De off.* 1.52] Trad.: «Con quest'unico esempio insegna che, in quanto si può giovare senza danno, se ne deve far partecipe anche un ignoto. Donde quelle massime «non sottrarre ad alcuno l'acqua che scorre», «permettere di prender fuoco dal fuoco, ove alcuno lo voglia», «dare un consiglio schietto a chi stia per decidere», tutte azioni utili a chi riceve, non gravose a chi dà. Ad esse bisogna aderire e sempre portare un qualche contributo al vantaggio comune» (Ferrero, Zorzetti).

[19] Cicero, *De re publ.* 1.39: *'Est igitur,' inquit Africanus, 'res publica res populi, populus autem*

*non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus'.*

Trad.: «E' dunque, disse l'Africano, la repubblica cosa del popolo, e poi non è popolo ogni agglomerato di uomini riunito in qualsiasi modo, ma l'agglomerato di una moltitudine associata per consenso nel diritto e per comunanza di interessi».

[20] Cfr. Glossa *ad legem* 3 D. 1.8: *collige ex hac lege quod eadem dicuntur communia quae cum sint in commune usum omnium animantium occupanti conceduntur.*

[21] Glossa *ad legem* in tantum 6 D. 1.8. F. GAETHALSII, *De Foelici et Infoelici Republica*, Lovanii 1567: «*Tales sunt Venetiae, Veneti enim praetendunt libertatem, nec agnoscunt [f 2v] superiorem*»; che ho letto in versione on line nel sito <http://www.karintilmans.nl/pdf/foelice.pdf>.

[22] D. 18. 1.6 pr. (Pomponius *libro nono ad Sabinum*): *Sed Celsus filius ait hominem liberum scientem te emere non posse nec cuiuscumque rei si scias alienationem esse: ut sacra et religiosa loca aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeatur, ut est Campus Martius.*

Trad.: «Ma Celso figlio afferma che tu non puoi comprare l'uomo libero, se ne conosci la condizione, né, se ne conosci la condizione, v'è la possibilità che vi sia l'alienazione <a tuo favore> di qualsiasi altra cosa come i luoghi sacri e religiosi o quelli dei quali non vi sia la commerciabilità tra colui che li vende e colui che li compra, come quelli pubblici, che non siano nel patrimonio del popolo, bensì si trovino in uso pubblico, come il Campo Marzio» (a c. Schipani).

[23] *Inst.* 3.19.2: *Idem iuris est, si rem sacram aut regiosam, quam humani iuris esse credebat, vel publicam, quae usibus populi perpetuo exposita sit, ut forum vel theatrum.*

Trad.: «Lo stesso criterio si applica se uno stipuli una cosa sacra o religiosa, che credeva di diritto umano; o una cosa pubblica, stabilmente destinata a servizio del popolo, come una piazza o un teatro» (Nardi).

[24] D. 50.16.17 pr. (Ulpianus *libro decimo ad edictum*): *Inter "publica" habemus non sacra nec religiosa nec quae publicis usibus destinata sunt: sed si qua sunt civitatum velut bona. Sed peculia servorum civitatum procul dubio publica habentur.*

Trad.: «Tra le cose pubbliche abbiamo non le cose sacre né le religiose, né quelle che sono destinate agli usi pubblici; ma quelle, se mai ve ne sono come beni delle città. Ma i peculii dei servi delle città, senza dubbio si hanno per pubblici».

[25] D. 43.8.2.3 (Ulpianus *libro sexagensimo octavo ad edictum*): *Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur, Labeo definit, ut et ad areas et ad insulas et ad agros et ad vias publicas itineraque publica pertineat.*

Trad.: «Come si deve intendere la denominazione di 'luogo pubblico', lo definisce Labeone: in maniera che sia riferibile alle superfici, alle isole, ai campi, alle vie pubbliche ed ai sentieri pubblici».

[26] Vitruvius, *De arch.* 8.6.1-11.

[27] Plinius, *Nat. Hist.* 31.34: *pluvias quidem aquas celerrime putrescere convenit minimeque durare in navigatione. Epigenes autem aquam, quae septies putrefacta purgata sit, ait amplius non putrescere. Nam cisternas etiam medici confitentur inutiles alvo duritia faucibusque, etiam limi non aliis inesse plus aut animalium, quae faciunt taedium.*

Trad.: «È ammesso che le acque piovane imputridiscono molto presto e si conservano pochissimo durante la navigazione. Epigene, d'altra parte, sostiene che l'acqua putrefatta, se purificata sette volte, non imputridisce più. Anche i medici dichiarano che l'acqua di cisterna, per la sua durezza, è dannosa al ventre e alla gola e più d'ogni altra contiene fango e animali che provocano disgusto».

[28] Tacitus, *Ann.* 1.79.2-3: *Congruentia his Interamnates disseruere: pessum ituros fecundissimos Italiae campos, si amnis Nar (id enim parabatur) in rivus diductus superstagnavisset. Nec Reatini silebant, Velinum lacum, qua in Narem effunditur, obstrui recusantes quippe in adiacentia erupturum: optume rebus mortalium consuluisse naturam, quae sua ora fluminibus, suos cursus, ut que originem, ita fines dederit; spectandas etiam religiones sociorum, qui sacra et lucos et aras patriis amnibus dicaverint; quin ipsum Tiberim nolle prorsus accolis fluviis orbatum minore gloria fluire.*

Trad.: «Quelli di Terni presentarono una richiesta simile, dicendo che le più fertili pianure d'Italia sarebbero state rovinare, se le acque della Nera (come si progettava) fossero state divise in tanti ruscelli e ridotte a stagnare sulle campagne. Né tacevano quelli di Rieti, i quali non volevano che fosse chiuso lo sbocco per cui il lago Velino si scarica nella Nera, perché le acque si sarebbero riversate sui campi adiacenti. Essi dicevano che al bene degli uomini ha provveduto nel migliore dei modi la natura, la quale ha assegnato ai fiumi le loro fonti, il loro corso e così le sorgenti come le foci; che si doveva anche rispettare il sentimento religioso degli alleati, i quali avevano dedicato cerimonie e boschi sacri ed altari ai fiumi patrii; che anzi il Tevere stesso non avrebbe voluto assolutamente scorrere meno glorioso, senza il tributo dei suoi

affluenti».

[29] Con questo titolo è stato pubblicato nei primi anni del Novecento l'unico manoscritto esistente della *Carta de Logu*, posseduto dalla Biblioteca Universitaria di Cagliari: E. BESTA-P. E. GUARNERIO, *Carta de Logu de Arborea. Testo con Prefazioni illustrative*, Estratto dagli "Studi Sassaresi" III, Sassari 1905.

Nelle citazioni della carta arborese, ho seguito di norma il testo dell'edizione incunabola: *Carta de Logu. Riproduzione dell'edizione quattrocentesca conservata nella Biblioteca Universitaria di Cagliari* (a cura di Antonina Scanu), Sassari 1991; confrontandolo con *Le Costituzioni di Eleonora giudicessa d'Arborea intitolate Carta de Logu. Colla Traduzione Letterale dalla Sarda nell'Italiana Favella e con copiose Note*, del Consigliere di Stato e Referendario Cavaliere Don GIOVANNI MARIA MAMELI DE' MANNELLI, Roma 1805 [rist. an., Cagliari 1974]; col citato manoscritto pubblicato dal BESTA e dal GUARNERIO; nonché con la recente edizione di F. C. CASULA, *La "Carta de Logu" del regno di Arborèa. Traduzione libera e commento storico*, Sassari 1995.

[30] IOANNIS DEXART, *Capitula sive Acta Curiarum regni Sardiniae*, Carali 1645, I, 4, 3, num. 6-7: «summa profecto ratione mentio in eo tantum, sit de iure communi; id est Romanorum. [...] In nostra Sardinia contrarium servatur, idque non ex particulari aliqua ipsius constitutione, vel saltim et iure scripto: sed ex non scripto, mediante veteri consuetudine, et continua observantia, iuxta quam ab immemorabili tempore, ita quotidie praticari, expertus sum».

[31] *Carta de Logu*, cap. III: [Qui ochirit homini] *Volemus et ordinamus que si alcuna persona ochirit homini et est indi confesso in su iudiciu, o ver convinto, secundu quessu ordini dessa rag(i)oni comandat, siat illi segada sa testa in su logu dessa iusticia per modu quindi morgiat et pro dinari alcuno non campit. Salvu si su dittu homini ochirit defendendo a si, sa quali deffensa deppiat provari et mostrare legitimamente per bonos hominis infra dies XV da essa die qui lat esser comandado per issu armentargiu nostru de logu; o ver per atero officiali nostru at qui sa dicta causa esseret commissida. Et in casu qui provarit aver mortu su dittu homini deffendendo assi comente est naradu desupra, non siat mortu et pena alcuna non patischat et non paghit. Et, si perventura avenerit qui plus hominis esserent in compagnia de pari et unu de cussos hochirit alcuno atero homini, et issos ateros qui non esserent in culpa assa dicta morte non benerent assa corte et non si ischulparint legitimamente que issos non furunt culpabilis nen consentivilis assa morte de cussu tali homini, infra tres dies, qui issos siant ponidos et condenpnados a morte comente et issu qui avirit mortu su dictu homini pro qui nara(n)t sas leges: agentes et consentientes pari pena puniuntur. Et in casu qui alcuno homini hochirit alcun attero homini improvisa(da)mente et non cum animu deliberadu et non pensadamente, ma pro causa fortunabili segundu qui solint a venne(r) multos desastros, volemus qui in tali casu istet et istari depiat at arbitriu et correctione nostra.*

Trad.: «Vogliamo ed ordiniamo che se alcuna persona uccide un uomo, e lo confessa in giudizio, oppure venga accertato (il suo crimine), secondo quello che l'ordine della ragione comanda, sia decapitato nello stesso luogo dov'è stato condannato, in modo che ne muoia. E che nessuno si salvi col denaro, a meno che il suddetto (omicida) non abbia ucciso per difendere se stesso. La qual difesa debba provare e dimostrare con la testimonianza di uomini onorati entro quindici giorni a partire dal giorno stabilito dal nostro *armentariu de logu*, oppure da qualche altro nostro ufficiale, a cui la detta causa è stata commessa. E nel caso sia provato che la persona abbia ucciso per difendersi, come detto sopra, non sia uccisa, né patisca alcuna pena, né paghi qualcosa. E se per avventura accadesse che più persone fossero in compagnia, ed una di loro uccidesse qualche altro uomo, e gli altri non colpevoli della detta morte non venissero entro tre giorni alla Corte (di giustizia) per disculparsi legittimamente dichiarandosi non consenzienti nella morte di quel tale uomo, siano puniti e condannati a morte come colui che ha perpetrato il crimine, perché dicono le leggi: "*agentes et consentientes pari pena puniuntur*" ("sia punito con la stessa pena chi agisce e chi acconsente"). Mentre nel caso che qualcuno ammazzi un altro uomo improvvisamente, senza deliberazione e premeditazione ma per causa fortuita, come sogliono accadere molte disgrazie, vogliamo che allora stia, e debba stare, ad arbitrio e correzione nostra».

[32] *Carta de Logu*, cap. LXXVII: [De chertos dubitosos] *Volemus et ordinamus: cum cio siat causa qui in sas coronas nostras de loghu et ateras qui se tenent pernos per issu armentargiu nostru, multas boltas advenit que inter issos lieros que sunt in sas ditas coronas est adivisioni discordia, o ver differentia in su iuygare que faghint supra alcuno chertu et desiderando nos qui ciascuna desso terras nostras siant mantesidas et observadas in iusticia et in r(ax)one et pro defectu dessa dita divisione, o ver discordia non perdat nen manquit alcuna raxone sua. Ordinamus et bolemus qui si in alcuna desso ditas coronas pervengiat alcunu chertu quesseret grosso et dubitosu, de su quali sos lieros dessa dita corona esserent perdidos et divisidos insu iuygare issoro, qui incusso casu su armentargiu nostru de loghu over atero officiali nostru quest assu presenti, o chat esser per inantes, sia tenuto desso chertu et desso iuighamentu cant faghire sos ditos lieros supra su ditu chertu, de avirende consigu cum sos savios dessa corte nostra et cum alcunos desso lieros de sa corona qui pargiant sufficientes ad elect(i)one desso ditu armentargiu, o ver officiali cat reer sa corona, et icussu qui pro issos o per ipsa maiore parti de(i)ssos sat deliberari de raxione siat defaghire desso dito chertu, su armentargiu o ver officiali nostru fazat leer et publicare in sa predicta corona in presentia de ambas partis pro sententia diffinitiva et mandit ad executione, si appellado non est infra tempus legitimu de dies degghi comenti comandat sa lege, non infirmando però sa carta de logu.*

Trad.: «Vogliamo ed ordiniamo: accade che nelle nostre coronas de logu, e nelle altre coronas

tenute per Noi dal nostro *armentariu (de logu)*, molte volte fra i "liberi" componenti la *corona* si crei divisione, discordia e divergenza nel giudicare qualche lite; e siccome desideriamo che in ogni nostro territorio regni la giustizia e la ragione, e che non si perdano a causa delle suddette divisioni, vogliamo ed ordiniamo che se in qualcuna delle dette *coronas* perverrà qualche vertenza grave e dubbia che arreca incertezza e divisione fra i "liberi" giudicanti, allora il nostro *armentariu de logu*, o altro funzionario regio presente o futuro, insieme con alcuni "liberi" della *corona*, scelti da lui stesso, sia tenuto a chiedere parere ai savi della nostra Corte, e ciò che essi delibereranno all'unanimità o a maggioranza verrà letto e reso pubblico come sentenza definitiva in *corona*, alla presenza delle parti in causa. E se non sarà appellata entro il tempo legittimo di dieci giorni, come comanda la legge, la detta sentenza sia mandata ad esecuzione, sempreché non infirmi la *Carta de Logu*».

*Carta de Logu*, cap. LXXVIII: [De appellationibus] *Constituimus et ordinamus, qui ciascuna persona qui si sentirit agravada de alcuna sententia quilli esseret dada incontra subra alcuno chertu de alcuna questione qui avirit daenante de qualuncha officiali si pozat, si bolet, appelleasi infra su tempus ordinadu daessa ragione duas boltas, secundu quest naradu de subra, cio est de una de questione non usit et non si pozat appellari plus et in casu qui plus boltas si appellarit ultra sas secundas duas non silli deppiant amittere nen acceptare.*

Trad.: «Stabiliamo ed ordiniamo che ciascuna persona che si sentisse gravata da una sentenza contraria in una causa davanti ad un funzionario regio, quella persona, se vuole, si può appellare nel tempo ordinato dalla ragione due volte – e non di più – secondo quanto specificato sopra; ogni altro appello, oltre i due concessi, non deve essere accolto».

[33] *Carta de Logu*, cap. XCVIII: [De coyamentos] *Constituimus et ordinamus qui, si alcuna persona coiarit figia sua adodas, qui non siat tenudu de lassareli nen darelli in vida nen in morte sua si non cussu quillat aviri dadu indodas si non a voluntadi sua. Salvu qui si isse non avirit ateru figiu quilli deppiat laxare sa parte sua secundu raxione, contadu illoy in cussa parte cat deber avire sas dodas cat aviri appidu daenante. Et simigiane si intendat pro tottu sos dixendentes suos et totu satero quillat romanne inde possat faguere cussu quillat plaghere et in casu qui morret ab intestadu sussedat sa figia femina coiada cus sus ateros fradis et sorriss suas iscontandu daessa parti sua cunssa doda qui at aviri appidu.*